
Motion till riksdagen 

1988/89:Fi501 

av Bengt Westerberg m.fl. (fp) 
Den offentliga sektorns förnyelse 

A. Inledning 

I de nna motio n redov isas fo lkpar tiets s yn på de n o ffe nt liga se ktor ns 
för nye lse .  V i  föres pr åkar e n  po lit ik so m gör de t m öjligt a tt före na en 

a m bitiös v älfärds po litik med e n  kra ftigt ökad va lfr ihet . 
Äve n o m  m ycket är bra i de n o ffen tliga se ktor n, är v år a m bit io n a tt 

med bor gar na s ka ll få mer va lu ta för s ka tte pen gar na .  De t är or im ligt a tt 
m ännis kor i et t av v är lde ns ri kas te länder inte sna bbt ka n få ge no m gå e n  
livsv ikt ig o pera tio n, inte har fr ihe t a tt v älja bar no msor g, inte vet o m  po lise n 
har resurser a tt u treda et t bro tt ma n har bliv it u tsa tt för el ler i nte är s äkra på 

a tt v åra re kord höga s ka tte r anv änds på e ffe ktivas te m öjliga s ätt. 
I mo tio ne n  prese nteras et t 37-pu nkts pro gra m so m ka n sa m ma nfattas i 

följa nde fe m huv ud pu nkter : 
- Öka valfriheten! Män nis kor m ås te i s törre u tstr äckn ing få m öjli gheter att 

s jälva v älja de n ut for m ni ng av ind iv idue lla tj äns ter ,  bl.a . bar no msor g, 
s ko la o ch s ju kv ård, so m passar de m bäs t. V i  v ill ha e n  ökad va lfri het s åv äl 
ino m  de n o ffe ntliga se ktor n so m me lla n o ffe nt liga o ch e ns ki lda a lter
na tiv . 

- Värna kärnomrddena! De t finns u ppgifter so m bara ka n ful lgöras av de n 
o ffe nt liga se ktor n, bl.a . r ättsv äse nde , mi lj öv ård , försvar sa m t  st öd till 
kultur o ch gru nd fors kning. En hör ns te n  i fo lkpart iets po litik är att dessa 
fu nktio ner s köts på ett ti llfredss tälla nde s ätt. 

- Öka effektiviteten! Effe kt iv ite ten i de n ver ksa m he t  so m den o ffe nt li ga 
se ktor n i da g bedr iver m åste öka . De t fin ns in te n ågot e nt ydi gt sa m ba nd 
me lla n resurs insa ts o ch prod uktio nsresu ltat . Av göra nde för resu lta te t  är 
hur res urser na dis po neras o ch prod uktio ne n  or ga niseras. 

- Släpp personalen loss! Det är i m ycket hög grad de a nst älldas motiva tion 
o ch ko m pete ns so m av gör kva lite t, serv ice o ch e ffe ktiv itet i produ ktio ne n  
av tj äns ter. En huvud uppgift inför 199 0-ta le t  är att fr igöra de n kra ft so m 
fi nns hos de o ffe nt liga nst ällda. 

- Utveckla politikerrollen! Po litiker na fyller i de n o ffe ntliga se ktor n m ånga 
fu nkt io ner : ko ns ume nter nas före tr ädare, s katte be ta lar nas re prese nta n

ter, de o ffe ntliga ns tälldas ar bets givare sa m t  so m de ytters t a nsvar iga för 
m åls ättn ing o ch produ kt io n. För a tt de n o ffe ntliga se ktor n s ka ll fu ngera 
bra m åste po lit iker ha pra ktis ka m öjligheter a tt fu llgöra dessa fu nk

tio ner. 
I da g upplever m ånga po litiker a tt de s tår i nför e tt o lös li gt di le m ma :  höjs 

l Riksdagen /988189. 3 sam/. Nr Fi501 

� 

~ 
Mot. 
1988/89 
Fi501 

l 



s katter na u pps tår s kat te fl ykt, press ar man de in ter na kos tnader na u pps tår Mot. 1988/89 
perso nalfl ykt, mi ns kas serv ice n  fl yr ko nsu men ter na (o m de har någr a Fi501 
alter nat iv ). En s lu ts ats so m v iss a poli ti ker dr ar är att s jälv a fl y de t po li tis ka 
ar be te t o ch ägna s ig åt mindre press ande u ppgifter . Me n o m  po liti ke rflykte n 

s kulle få e n  s t örre ut bred ning inne bär de t ta e n  far a för v år t  fo lks tyre . 

Sektor l centrum 

De n o ffe nt liga se ktor n påver kar i hög gr ad v år v älfärd : vi lke n tr ygghe t  v i  har 
o m  v i  blir s juka, v ilke n o msor g o ch underv isn ing v år a  bar n får, v il ke n  
v alfr ihe t o ch inte gr ite t vi har r ätt till i no m  de n so ciala servi ce n, hur höga 
s katter v i  s kall be tala. 

De n o ffe ntl iga se ktor n bör v ar a  e t t  ins tr ume nt för fr ihe t, r ät tv is a  o ch 
so lid ar ite t . De n s kall sv ar a  för natio ne ns yttre och inre s äker he t. 

Me n de n o ffe ntl iga se ktor n kan o cks å bli e tt ho t mo t fri he te n, r ättvis an o ch 
so lid ar ite te n, t.ex. o m  u tr ymme t för i nd iv idue lla lös ningar blir för l ite t ,  o m  
de n o ffe ntli ga ver ks amhe te n  br is ter i e ffe ktivi te t o ch lyhörd he t för med bor
gar nas be hov el ler o m  s katte tr ycke t blir s å  högt att v iljan att ar be t a  o ch s par a 
hämmas o ch u tr ymme t för priv at ko ns umtio n blir alltför lite t. 

Växande sektor 

Sver ige har e nligt fo lkpar t ie ts me ning nått s kat te take t ,  d .v.s. yt ter ligare 
s kat te höjningar s ku lle v ar a  s kad li ga för de n e ko no mis ka u tve cklinge n. De 
to tal a s katter na är red an för höga o ch mås te s änkas .  S amtid igt finns 

e me ller tid e t t  s tor t be hov av utökade e ller för bät tr ade o ffe ntliga ins atser på 
fler a o mr åde n. 

Många för äldr ar s t år i d aghe ms köer . Många äldre lider i v äntan på att få 
ge no mgå e n  o per at io n. De t finns o tillr äckliga möj lighe ter för äldre o ch 
handi kappade att få v ård o ch o msor g i he mme t  o ch de so m bor på 
ins tit utio ner s aknar o ft a  r ätt till e tt e ge t  ru m. Försv are t ,  po lise n, mi lj öv årde n  

o ch ku ltur mi nnesv årde n har sv år t  at t klar a s ina u ppgifter. 
Vi kan i nte so m hittills u nder e fter kr igs tide n möta de n o ffe nt liga se ktor ns 

pro ble m med for ts at ta s kat te höjni ngar . De t inne bär i nte nödv änd igtv is at t 
de n o ffe ntli ga se ktor n mås te r äkna med e nbar t s amma re al a  resurser so m i 
d ag. Med e ko no mis k t illv äx t kan de n äve n vid s änkt s kat te tr yck få 
resurs til ls ko t t .  Me n j ämför t med 1950-, 60- o ch 70-tale n inne bär de t u nde r 
alla förhållande n e n  kr afti g uppbro ms ning i ex pans io ne n. 

En balanser ad s amhällse ko no mis k  utve ckling kr äver e nligt långtids utred 
ni nge n att de n s tatliga ko nsu mtio ne n mins kar med e n  halv pro ce nt per år 

u nder de när mas te åre n. Ko mmu ner nas ex pans io n mås te be gr äns as till 1 ,2 
pro ce nt, v ilke t är mi ndre än häl fte n av v ad s om har gäl lt hitt il ls u nder 
1980-tale t. Dess a s iffror unders tr yker vi kte n av at t hit t a  for mer för de n 
o ffe ntligt fi nans ier ade ver ks amhe te n  so m är s å  e ffe ktiv a so m möjl igt. 

Länge ledde o ti llfredss täl lande prod ukt io nsres ult at o medel bar t till kr av på 
ökade resurser. Man kan förs t å  o m  de t låg nära till hands för che fer o ch 
ans tälld a at t fr amför a s åd ana kr av. Me n myte n o m  de t e nt ydi ga s ambande t 
me llan resursi ns ats o ch prod uktio nsres ultat v ar o cks å be haglig för po litiker. 

Res urs ins atse n är för håll andev is lätt att pol it is kt ko ntro ller a och att t illför a 2 



nya r es urs er t ill en v er ksa mh et är a llt id populärt . B et ydligt sv årar e b lir det Mot. 1988/89 

när ma n måst e st älla krav på att en v er ksa mh et s ka ll effekt iv is eras . Fi501 

Att den offent liga s ekt or ns pr ob lem int e enbart är en r es urs fr åga 
understr yks av det fa kt um att den a ldr ig har ha ft mer r es urs er än i dag och att 
int e någ ot a nnat v äst la nd har en störr e offent lig s ekt or s ett i r elat ion t ill 
folkmäng den. stats kont or et har v isat att b l.a. bar noms org en i Sv er ig e är 

avs ev ärt dyrar e än i a ndra nor dis ka län der uta n  att detta mär ks i for m av 
påtag ligt högr e kva lit et .  

Varierande sektor 

In om den offent liga s ekt orn finns mycket st ora var iat ioner .  En del v er k
sa mh et er b edr ivs myc ket effekt ivt ,  meda n a ndra är s ämr e s kötta . På v issa 
h åll r åder st ora br ist er .  På a ndra h åll finns öv ers kott . 

Så är det natur ligtv is oc ks å i när ings liv et .  Ändå är dis kussi onen om den 
offent liga s ekt or ns pr ob lem mer liv lig . D et b er or på att de v ikt igast e 
korr ig er ings instr ument en h är är offent lig debatt och polit is ka b es lut . I 
när ings liv et finns ett a nnat kontr olls yst em, nämlig en konkurr ens en på 
ma rkna den. Att kva lit et en, effekt iv it et en och inri kt ning en på den offent liga 
pr odukt ionen st år i den polit is ka debatt ens centru m är a llts å  int e ett uttr yc k  
för att det bara är h är s om det finns pr ob lem. 

Viktig sektor 

M ånga offent liga nst ällda känner s ig a ngr ipna i debatt en om den offent liga 
s ekt or n. V i  tr or v iss er lig en att det finns a llvar liga pr ob lem och att st ora 
för ändr ingar är nö dv ändiga. M en det v er kliga h ot et mot de offent liga nst äll
das tr yggh et och t illfr edsst ällels e  i arb et et kommer int e fr ån oss uta n  fr ån 
dem s om b lun dar för pr ob lemen och motarb etar varje för ändr ing .  

D en offent liga s ekt orns v er ksa mh et är b et ydels efu ll och v i  v ill göra den 
ännu b ättr e. Att intr ess era s ig för dess pr ob lem är int e, s om det ofta 
fra mst älls i debatt en, att nedv är dera det arb et e  s om de offent liga nst ällda 
ut för .  Just där för att de offent liga nst ällda har s å  v i  k t iga uppg ift er v ill v i  b ättr e 

ta t ill vara deras engag ema ng och kompet ens. D et för ekommer i dag en 
omfatta nde missh us håll ning med mäns kliga r es urs er i den offent liga s ekt or n. 
Där för måst e stat och kommu n b li b ättr e arb etsg iva re. 

B. Den offentliga sektorns problem 

M ycket i den offent liga s ekt or n är bra , många offent liga nst ällda tr ivs och de 
flesta männis kor a ns er att de får en bra s erv ice. M en det är natur lig t för ett 
polit is kt part i att fokus era s itt intr ess e på pr ob lemen . D et är sv år igh et erna, 
int e gl ädjeämnena , s om for drar polit is ka insats er .  D etta inn eb är doc k int e  

att det a llt id är polit iker na s om s ka ll peka ut de konkr eta lös ningarna . M en 
polit iker s ka ll kunna b idra t ill en organ isat ion s om int e  onö digtv is försv årar 

att någ on finner och kan g enomföra lämpliga lös ningar .  
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Kvantiteten 

E tt av de s törsta fra ms tegen i v älfär dssa mh älle t är att kvant ita tiva br is ter 
in om den s oc ia la se ktorn i s tor uts tr äckn ing ha r b yggts b ort . For tfaran de 
finns doc k exem pe l  på a tt kvan tite ten är otillr äcklig . Ä ven m itt i v älfär dssa m

h älle t före komme r  a llvar lig ofär d. Det är t .ex. oacceptabe lt att männ is kor 
in te snabb t kan b li operera de i ögat , hö ften el ler h järta ts krans kär l om de 

behöver de t. 
Även va d g äl ler kolle ktiva tjänster ,  d.v.s . s ådana tjäns ter s om in te 

konsu meras in div idue ll t, finns kvant ita tiva pr ob le m, t.ex . polisbr is t, otill
r äc kl iga ub åts ja ktsresurser och för lite pers ona l på v issa miljöv år ds myn
dighe ter .  

Kvaliteten 

Många kr itiker gör g ällan de a tt kva lite ten i den offen tliga tjäns te pr oduktio
nen har s jun kit .  Skolan anses av många in te leva u pp till förv äntn inga rna 
tr ots a tt den är dyrast i v är lden .  Barn oms orgen och sj ukv år den kr itiseras för 
kval ite tsbr is ter ber oen de b l. a .  på hög pers ona loms ättn ing .  De tsa mma g äller 

he mtjäns ten i många kommuner . 
Ib lan d pr äg las den offen tliga serv icen av kr ånge l, opers on lighet, bristan de 

re spe kt för in tegr ite ten och br is tan de tillg ängl ighe t. Den br ist på va lfr ihe t 
s om ofta finns är nat ur lig tv is oc ks å en kva lite tsbr is t. 

Kva litets fr åg orna har b liv it v ikt igare då den offent liga se kt orn har g åt t  fr ån 
en ex pans ions fas t ill en mogna ds fas . För n ågra år tion den se dan var 
pr ob le met in om m ånga omr åden att de t r ådde kla ra br is ts ituat ioner. För den 
offen tliga se ktorn g äl lde de t a tt m ob ilisera resur ser och ås ta dkom ma en s å  

snabb kvan titativ ökning som mö jligt . 
Men i dag har v i  på m ånga omr åden n ått en mogna dss itua tion .  De 

gr un dläggan de beh oven har b liv it tillg odose dda och me db orgarna s täller 
där för s törre krav på kva lite t, serv ice och in div idue ll anpassn ing . Det är 

bet ydlig t sv årare a tt me d den offen tliga se ktorns tra ditione lla me toder och 
organ isa tion möta dessa krav . 

Effektiviteten 

För a tt få fra m  fa kta till dis kuss ionen b l.a . om den offen tliga se kt orns 
e ffe kt iv itet inr ätta des av mittenreger ingen 1981  e x per tgr uppen för s tudier i 
offen tlig e kon omi (E SO ) in om finans departe men te t. ESO har se dan dess 
utkomm it me d e tt s tort anta l rap porter som b l. a. har försö kt a tt be döma h ur 
pr odukt iv ite ten har utve cklats i sta tlig och kommuna l ver ksamhet . 

En ligt dessa m ätn ingar s jön k pr odu kt iv iteten me d i gen om sn itt l ,5 pr ocent 
per år un der 1970-ta let .  I en b ilaga t ill långt ids utre dn ingen kons tateras att om 
pr odu kt iv iteten ha de var it oför än dra d s ku lle sta tens up plån ingsbeh ov b liv it 

över 1 00  m iljar der kr on or min dre än det i s jälva ver ket b lev . 
Ber or de t dåliga res ultatet på den s oc ia la serv icens kara kt är ,  att man inte 

kan r äkna me d n åg ot anna t i en s å  pers ona lintens iv ver ksamhet ? M ycket 
tyder på a tt de t inte är s å. Stu dier v isar n äml igen att det finns st ora 

var ia tioner me llan olika pr odu ktionsenheter . O m  t .  ex . a lla sju khus s ku lle ha 
ha ft sam ma pr oduktiv itets utve ckling un der 1970-talet s om det b ästa av de 
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under sökta , s å  s kulle 1970-ta lets nega tiva pr oduktiv itets utv eckling ha för - Mot. 1988/89 
bytts i en pos itiv utv eckling . Fi501 

Under 1980-ta let tycks oc ks å pr oduktiv itets utv eckling en ha för bättra ts hos 
många offentliga pr odu center ,  v ilket bl. a .. ka n vara en följd av hår dar e 
kontr oll av r es urs tilldel ning en och s törr e  krav på ra tional is er ingar . 

Personalen 

Den offentliga s ektorn har fått a llt sv årar e a tt r ekr ytera och behålla pers ona l. 
De pr oblem s om tidigar e g äl lde några få s pecia lis era de yr kes utövar e har nu 
bliv it mer g ener ella . Det har kommit många lar mra ppor ter om detta under 

1980-ta let: 
- Dag hem och v år dav delningar s tängs p.g .a. pers onal br is t. 
- Domar e, officerar e, s ka ttejuris ter och tekniker hoppar av till mer 

lönsa mma ar beten i när ings liv et. Var åttonde lågs ta diel ärar e  har lämna t 
yr ket i fört id s eda n 1980. 

- 75 % av s ocia ls ekr eterar na uppgav i en unders ökning a tt de ofta upplev er 
s itt ar bete s om ps ykis kt pr essa nde. s juks kr ivn ings fr ekv ens en är hög , 
li ks om pe rs ona loms ättning en. 

- En IMU-undersökning som pr es entera des i bör ja n av 1988 visa de a tt 
a ndelen förv ärvsar beta nde s om hels t s kulle v ilja ar beta i den offentliga 
s ektorn s jön k fr ån 40 till30 pr ocent mella n 1984 oc h 1987 . Av dem s om 
ar beta de i priva t tjäns t 1987 för edrog 73 pr ocent a tt vara kvar i denna 
s ektor meda n  endas t 50 pr ocent av de offen tligans tällda för edr og den 
offentliga s ektorn . 

Det finns ocks å unders ökn inga r s om v isar a tt de offentlig t a ns tällda ofta 
har en mer nega tiv bedömning än priva tans täl lda t. ex. va d g äller befog enhe
ter a tt pla nera s itt dag liga ar bete, a tt n åg on i ledning en lägg er mär ke till eller 

g ör n åg ot ex tra för den a ns tällde om hon g ör en ex tra insa ts eller ett bättr e 
jobb än va nlig t, a tt ma n får lön efter det s om pr est eras och a tt det finns g oda 
möj lig heter a tt ava ncera och g öra karr iär. 

Mycket ta lar för a tt s tora delar av den offen tliga s ektorn , in te mins t in om 
det s ocia la omr ådet, har eftersa tt pers ona lutbildn ing och kompetens utv eck
ling . Volv o  har lika många a nst ällda s om den sv ens ka hemtjäns ten. Men 

Volv o  sa tsar fem g ång er s å  mycket in om detta o mr åde s om hemtjäns ten. 

C. Målet är välfärd med valfrihet 

Vid s ida n av de tra dition ella kollektiva tjäns ter na (försvar , r ättsv äs ende 
m. m.), s om s yftar til l  a tt s ka pa yttr e och inr e s äker het, är den offent liga 

s ektorns fr äms ta uppg ift a tt garan tera a lla medborgar e  en s ocial trygg het och 
v älfär d. 

E tt v älfär dssa mhälle ka n inte fung era u ta n  en s tor offentlig s ektor . 
F olkpar tiet har var it med om a tt bygga upp dag ens v älfär dss ys tem och v i  s lår 
va kt om den g ener ella v älfär ds politiken s om inn ebär a tt a lla medborgar e har 
r ätt till en ekonomis k  tr ygg het och en g od s ocia l s erv ice. 

Vi avv isar ett s ys tem där plån boken avg ör om man s ka ll få en g od eller 
dålig s ocia l s erv ice. Vi v ill i s tället u tv eckla v älfär den g en om a tt upps öka och 
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und anröja de n o färd so m alltj ämt finns kv ar oc h ge no m  att öka v alfrihete n Mot. 1988/89 
v ad g älle r v ård , o mso rg oc h utb ild ni ng. Fi501 

Produktion och finansiering 

Ko m m une r oc h landsti ng do m ine rar i d ag prod uktio ne n  av soci al se rvice . 
F rihete n att få v älj a  något annat är o ft ast e n  re alitet b ara för de m so m har 
m yc ket pe ng ar. De kan al lt id bet ala för priv at a d aghe m oc h s ko lo r  ut an 

st atsb id rag oc h de kan oc ks å  g å  t ill läkare so m inte får n ågo n e rs ätt ning från 
s ju kförs äkri nge n. 

Med v åra libe rala utg ångs punkte r är det vi kt igt att öka v alfri hete n för alla 
m ännis ko r. Ge no m soci alförs äkring ar och s katte r s kall alla ges e ko no mis ka 
m öjl ighete r t il l  soc ial se rv ice n är de n beh övs. Dess a t jänste r  b ör allts å i 
huv uds ak fi nansie ras ko lle ktivt. Me n av dett a följe r inte att po lit ike rna s kall 

best äm m a  hu r de soc iala tj änste rna s kall se ut e lle r att alla dess a t jänste r 
m åste produce ras ino m de n o ffe nt lig a se kto rn. 

De e ns kild a  m ännis ko rna m åste i st örre utst räc kning s jälv a få v älja 
ut fo rm ning på de n soc iala se rvice n. De s kall även ha m öjlig het att v älj a  
me llan priv at a och o ffent lig a produce nte r. E rs ätt ninge n från förs äkri ngs kas 

s an ,  st ate n e lle r  ko m m une n  s kall v ara de ns am m a  o avsett ind iv ide ns v al. 
Ä ve n i framt ide n ko m me r  v i  med e n  s åd an po lit ik att bet ala förhållandev is 

hög a katte r. V år öve rt ygel se är att m ännis ko r  är be redd a att g öra dett a o m  
de känne r att de får e n  b ra se rv ice oc h att de får st örre m öjlig hete r att v älja 
me llan o li ka alte rnat iv . 

Vem hotar välfärden? 

Soci alde mo krate rna hävd ar att e n  po lit ik so m i fråg as ätte r de o ffe nt lig a 
mo nopo le n  hot ar v älfärde n. De nna uppfattn ing är o rim lig av tv å skäl. För 

det först a i nneb är v år politi k att v alfrihete n ökar, vi lket i sig i nneb är e n  ökad 
v älfärd.  För det and ra i nneb är de n ökade v al frihete n e n  st im ule rande 
ko nku rre ns i no m  den o ffe nt lig a se kto rn s amt me llan o ffe nt lig a  oc h e nskild a 
alte rnat iv .  Dett a g ör att nya oc h me r e ffe kt iv a fo rme r av se rv ice lätt are kan 

v äx a  fram . Medbo rg arna kan få me r v alut a för s kattepe ng arna. 
O m  någo n po lit ik kan hot a  de n svens ka v älfärde n, är det ett dog m at is kt 

v akts låe nde kri ng de o ffe nt lig a mo no po le n. O m  v i  inte pröv ar alla v äg ar t ill 
e n  fö rnyad so cial se rv ice , kan v i  inte t ill rim lig a  kost nade r oc h ino m  rim lig t id 
b ygg a bo rt d ag he ms -oc h o pe rat io ns köe r, förb ätt ra kv alitete n i s ko lan oc h 
he mtj änste n e lle r höja löne r oc h förb ätt ra arbetsv illko re n  t illräc kl igt för de 

o ffe nt lig anst älld a. 
Att kl ara alla dess a m ål ko m me r  att b li sv årt nog änd å. O ch o m  m an 

fo rts ätte r h öja s katte rna, är ris ke n  u ppe nb ar att e ko no mins utvec klings för
m åg a  allv arligt s kad as , v ilket i s in tu r s ku lle hot a v älfärde n ytte rlig are. 

D. Medlen är två reformationer 

Det finns tv å h uv ud st rateg ie r  för förb ätt ri ng av de n ve rksam het s om de n 
o ffe nt lig a se kto rn i d ag bed rive r: de ls e n  inre re fo rm at io n  (ökad flex ibi litet 
ino m de n o ffe nt lig a ve rks am hete n), de ls e n  ytt re re fo rm atio n (ökad ko nku r
re ns ge no m  att e ns kild a alte rnat iv st im ule ras ). Folkpart iet anse r att b ägge 6 



dessa reformationer behöv s. Den inre reformationen innebär att männi skor Mot. 1988189 
får större v alfrihet i den offentlig a  servi cen. P oliti ker skall ang e mål och Fi501 

kontrollera resu ltat- inte lägg a sig i alla detaljer. De anställda- som besi tter 
den största sakku nskapen och erfarenheten- måste få större u trymme för sin 
professionalism. Den yttre reformationen släppe r fram enskil da i nitiativ . 

Då ökar mång falden och människors v alfrihet. Då tv ing as alla aktörer bli 
effektiv are. Ökad konku rrens stimu lerar därför också den offentlig a v erk-
samheten. 

Den inre reformationen 

Den offentlig a  sektorn bygg er ofta på en form av indu striellt stordriftsideal 
som är mindre lämplig t för indiv idu ella tjänster. Det har tag it sig u ttryck i 
bl. a. storkommu ner, storskolor, storsjukhu s och stora förv altning sbygg na
der. En lång tg ående standardisering och enhetlig het har eftersträv ats. A lla 
barn skall ha samma u ndervi sning .  A lla patienter skall behandlas l ika. 

O rg anisationen är hierarkisk. Av ståndet mellan dem som fattar de avg öran
de b eslu ten och dem som har den direkta kontakten med konsu menterna är 
ofta stort, v arför konsu mentstyrning en blir dålig . 

Dessu tom har den offentlig a pe rsonalpoliti ken v arit mycket konserv ativ 
och stel. F elet ligg er inte enbart hos arbetsg iv arna u tan beror äv en på facklig a 
krav. A ntal tjänsteår och formella meriter har ofta betytt mer än kompe tens 
och skicklig het. Möjlig heterna att ta eg na ini tiativ och att få pe rsonlig 

u tdelning för kreativ a ideer är alltför beg ränsade. L önesättning en är för stel 
och löneniv åerna för sammanpressade. 

Ett v iktig t  syfte med en ny arbetsorg anisation inom bl. a. den sociala 
serv icen är att stimu lera kreativ iteten. (Däremot ställs ofta sådana krav på 
myndig hetsu töv ning en- föru tsäg barhet, likformig het etc- att kreativ itets
idealet måste få mindre b etydelse där. ) 

De offentlig anställdas kreativ a i nsatser bli r särskilt vi ktig a då krav en på 
kv al itet och ku ndanpassning v äx er, samtidig t som den offentlig a sektorn inte 
kan fortsätta att öka sin andel av resu rserna. Genom att låta de anställda få 

u tlopp för sitt skapande blir det förmodlig en också lättare att rekrytera och 
behålla kv alificerad personal. 

Kreativ t arbete u tförs i reg el indiv idu ellt el ler i små g ru pper. Därför är ofta 
små enheter med stort eg et ansv ar den mest lämplig a org anisationsformen. 

Kreativ itet föru tsätter också möjlig het till oplanerade och okonv entionel la 
kontakter - att formella g ränser och traditionella rev ir kan öv erskridas. 
Ledning en måste u ppmu ntra ex periment. Misstag måste tolereras. 

B ra chefer är nödv ändig a för att få en v erksamhet att fu ng era och 
u tv eckl as. Dag hem, skolor och sju khem med identiska föru tsättning ar kan 
v ara olika som natt och dag beroende på cheferna. E n  chef måste v åg a  v ara 
ledare, ta ansv ar, fatta obehag lig a beslu t, säg a sin åsikt. Det föru tsätter att 
man ha r kunskaper och eg enskaper som g ör att man v inner respekt och g er 
inspiration. 

En v iktig ledaru ppg ift är att u tv eckla en eg en förv altning sku ltu r  och en 
yrkesstolthet b land de anställda. Utan tv ekan fi nns det en del ku nskap om 
org anisationsu tv eckling att hämta från näring sliv et. Men det är farlig t att 
bara söka efter yttre inspiration. Den offentlig a  sektorn b ör också u tv eckla 

1•• Riksdagen /988189. 3 sam/. Nr Fi501 
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de eg na tra ditio ne rna o ch det uni ka i de n o ffe nt liga ver ksam hete n. Mot. 1988189 

Fö r att le da star kt de ce nt ra li sera de orga ni satio ner for dra s bätt re re sultat - Fi501 
upp fö ljni ng . Le dni nge n  ska ll i högre g ra d  st yra v er ksam hete n ge nom att se 

p å  re sultatet i nom o li ka e nheter , i nte ge nom att i förv äg go dkänna varje 
deta lj. Detta for drar att det fi nns klara m ål o ch at t de a nst ällda känner ti ll 
dem .  C he fer m åste ku nna motivera o ch e nt usia smera me dar betarna ti ll att 
nå de fa st st ällda m åle n. De n som gör sär ski lt vär de fulla i nsat se r  ska ll få 

er känsla o ch uppm untra n för detta. 
Ett huv udi nslag i de n so cia ldemo krati ska reger inge ns för nye lsear bete för 

de n o ffe nt liga se ktor n ha r va rit o li ka se rvi ce ka mpa njer . Det fi nns m ånga 
exempe l p å  ste la orga ni satio ne r  där såda na ka mpa njer säkert är be rätti
ga de .  

Me n det ligger e n  fara i att ko nce nt re ra sig p å  se rvi ce kampa nje r. Dålig 
servi ce är o fta ett symptom p å  unde rligga nde o ch a llva rligare p ro blem : 

mo nopo l, dålig i nfo rmatio n ti ll de a nst ällda, dålig i nter nut bi ldni ng, o kla ra 
m ål, oti llr äckliga re surse r  o ch be foge nhete r för fro ntper so na le n  et c. I nge n 
a nst älld vi ll vara ot rev lig o ch ge dålig servi ce .  Me d e n  bra ar betso rga ni satio n 
o ch le dni ng ka n servi ce n  o ckså bli bra. 

De ssutom är i nte det främ sta syftet me d a ll o ffe ntlig ver ksam het att ge 
i ndivi da npa ssa d  servi ce .  Äve n om v änligt bemöta nde et c o ckså ka n vara 
vi ktigt så st älls he lt a ndra krav p å  m yndig het sutöv ni ng än p å  a ndra t jänster. 
Myndig het sutöv ni ng ha ndlar o fta om li kformig rege lti llämp ni ng na ra re än 
i ndivi da npa ssni ng .  Rätt ssäke rhete n  fo rdrar att synp unkter i nhämta s fr ån 
a lla be rör da o ch att det är möj ligt att över klaga ett be slut , vi lket ka n komma i 
ko nfli kt me d servi ce kult ure ns krav p å  sna bbhet , fl exi bi litet o ch de ce nt ra li se
ri ng . 

Mitt i det g la da se rvi ce budskapet fi nns det a nle dni ng att fö rsö ka åte rupp 
r ätta e n  de l av de n gam la m yndig het st ra ditio ne n  me d de ss äm bet sma nnaa ns
var . Det är fö rö da nde om det spri de r sig e n  känsla ho s sve nska fo lket att de n 
o ffe nt liga fö rva lt ni nge n låter si n rätt sti llämp ni ng påve rka s  av po liti ska e ller 
a ndra oti llbö rliga hänsyn e ller att sve nska äm bet sm än st år ha ndfa llna i 
kriti ska o ch ov änta de sit uatio ner. 

Om det i nte gör s e n  ski llna d me lla n servi ce krave n  p å  i ndivi due lla tj änster 
som v år d, om sorg o ch ut bi ldni ng å e na si da n o ch å a ndra si da n ko lle ktiva 

t jänste r som rätt sv äse nde , för sva r o ch skatte fö rv alt ni ng fi nns ri sker för att 
de n fö rra t ype n av t jänster blir byråkrati sk o ch li kri kta d  samti digt som de n 
se nare t ype n blir lö ssläppt o ch go dt ycklig. 

Den yttre reformationen 

På e n  ko nkurre nsma rkna d är ett företag s över lev na d  i nte gara nte ra d  uta n  
det m åste st ändigt str äva e fter att be hålla kunde r o ch bli b ättre . En politi k 
som stim ulerar ko nkurre ns o ch e nski lda a lte rnati v i nneb är där för möj lig he

te r ti ll bättre o ch bi lligare se rvi ce .  
Enski lda a lter nativ ha r sto r  bet yde lse som nyskapare , kata lysatorer o ch 

i nspi ratio nskällo r  o ckså för de n offe nt liga se kto rn. Det fi nns m ånga exempe l 
p å  att e nskil da a lte rnativ har fört fram nya i deer som se da n har fått bre dare 
ge nom slag , a llt i från sam sko lor o ch bar nkrubbo r  ti ll cit ya kuter o ch hem lä
karjo urer. 
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Me n för a tt s pe la de nna ro ll mås te a lterna tiven få ri mli ga vi llkor för sin Mot. 1988/89 

ver ksam he t. I nte s tändi gt känna flåse t frå n  myndi ghe te rna i nac ke n, b li F i 50 l 

misst änkli ggjor da av po li ti ker ,  be gravas i b la nke tter e lle r  tvi ngas ti ll 
go dtyc kli ga a npassni ngar för a tt passa i n  i b yrå kra tis ka ma llar . 

Be hove t av ko nkurre ns oc h må ngfal d är s tor t i nte mi ns t i no m  de n socia la 
se kto rn e fterso m männis kors öns ke må l är s tar kt variera nde oc h känne do
me n o m  e ffe kter na av o li ka me to der är be gr änsa d. Vi ve t t.ex. för li te t o m  

vi lke n pe da go gi k so m är bäs t  för o li ka u ngdo mar oc h hur o li ka miss br ukare 
b äs t  b ör be ha ndlas . 

Socia lde mo kra te r fra mför o fta o ri mli ga oc h kr änkan de a rgu men t mo t 
e ns ki lda a lter na tiv , t. ex. a tt de socia la e ntre pren örer na är u te e fter a tt göra 
vi ns ter på a tt ge männis kor då li g service. De tta är en föro lämpni ng mo t de m 
so m ar be tar i de e ns ki lda a lte rna tive n. De drivs no rma lt av e tt s ta rkt 
perso nli gt e nga ge ma ng oc h tjäna r o fta re la tiv t li te t  i för hå llan de ti ll 

arbe tsi nsa tse n. 
Äve n o m  nå go n e ntre pre nör s ku lle tjäna myc ke t pe nga r, är de t i nte 

s ärs ki lt u ppr öran de .  O m  nå gon ti llhan da hå ller e n  ovan li gt b ra e ller e ffe ktiv 
socia l tjäns t, är de t v äl b ättre än a tt de nne i s tälle t  s kulle ha la gt ne r si n 
före ta gar be gåvni ng på a tt pro duce ra nå go t  umb är li gt e ller t o m o nytti gt? 

Var för s ku lle de t vara mi ndre mo ralis kt a tt tjäna pen gar på s ju kvå rd än på 
me dici nti llver kni ng e ller mi ndre mora lis kt a tt få en före ta ga rin ko ms t  än e n  
läkar lön? 

A tt uts ätta de n o ffe ntli ga se ktor n för ko nku rrens är en li gt må nga 
socia lde mo kra te r  e tt ho t mo t de o ffe ntli ga ns tälldas s ysse ls ättni ng oc h 
tr ygghe t. De tta pås tåe nde in ne bär de ls e n  un ders ka ttnin g av de n o ffe ntli ga 

se kto rns ko nkurre ns förmå ga , de ls e n  fe la kti g u ppfa ttnin g av ko nku rrense ns 
be tyde lse på ar be ts mar kna de n. Ens ki lda a lter na tiv ge r de i da g o ffen tli gan

s tällda e n  mer varie ra d  ar be ts mar kna d. Fler arbe ts givare ko mmer a tt 
ko nkurrera o m  ar be ts kra fte n. Dessu to m  öka r möj li ghe te rna för de m so m vi ll 

s tar ta e tt e ge t  före ta g. 
De n socia la se ktor n är i da g s tar kt do mi nera d av kvi nno r. A tt s ti mulera 

e ntre pre nörer na här i nneb är o fta a tt s läppa loss den s ka pa nde kvi nna n. 
Där för är de tta e n  vi kti g  jäms tälldhe ts frå ga .  Var för s ka ll e ntre pren örer 
u ppmuntras i no m  tra di tio ne llt ma nli ga o mrå de n men mo tarbe tas i se kto rer 
där kvi nnor do mi nerar ? 

Socia lde mo kra ter na häv da r vi dare a tt de priva ta tjäns terna , p.g.a . vins t
i ntresse t, b lir ova nli gt dyra oc h då li ga sa mt a tt de t bara är de ri ka so m s kul le 
kunna u tnyttja dessa tjäns ter. F ör de t förs ta är de tta plå nbo ksar gume nt i nte 

a lls re leva nt mo t fo lkpa rtie ts po li ti k. (Se avs ni tte t  "Pro duktio n oc h fi na n
sieri ng" ova n!) F ör de t an dra före fa ller de t li te t  märkli gt a tt de ri ka vi ll 
a nv ända si na för möge nhe ter på ex tra då li g socia l service. Över huvu d ta ge t 
är de t e n  föro lämpnin g mo t me dbor gar na o m  ma n tror a tt de ko mme r a tt 

v älja e n  dyr oc h då li g se rvice o m  de får öka d  va lfri he t. De t är ba ra a lte rna tiv 
so m är ti llr äc kli gt bra och bi lli ga so m ka n kla ra si g i ko nku rrense n. 

De t fi nns u nders öknin gar av ta ndvå rd, vår dce ntra ler, s jukhe m o .s .v. so m 
visa r a tt de priva ta a lterna tive n o fta ha r klar t lägre kos tna der u ta n  a tt 
kva li te ts krave n e fters ätts. De t so m gör a tt o ffe ntli g pro du ktio n b lir dyrare 
ka n t.ex . vara högre kos tna de r för bi tr ädes perso na l, a dmi nis tra tio n, u trus t
ni ng oc h lo kaler. Priva ta e ntre pre nörer har en s tar ka re e kono mis k mo tiva -
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tion till effektivitet. De kan lättare förverkliga olika ideer till förbättringar. Mot. 1988/89 
Enskilda alternativ kan också ha fördelar som inte är mätbara i ekonomis- Fi50 l 

ka termer, t. ex. i form av personligt engagemang, starkare profilering och 
mindre institutionsprägeL Ideburna alternativ som drivs av t.ex. föreningar 
och kyrkor kan tillföra kvaliteter som är svåra att föra in i den offentliga 
verksamheten. 

Detta innebär givetvis inte att enskilda alternativ alltid är bättre än 
offentliga. Däremot kan man utgå ifrån att en offentlig producent blir bättre 
om den utsätts för konkurrens. Även konkurrens mellan olika offentliga 
producenter kan ha en sådan effekt. 

Om offentliga och privata producenter konkurrerar, är det viktigt att det 
sker på lika villkor. Om en offentlig producent utformar ett anbud, måste den 
acceptera samma risker som den private producenten. Den offentliga 
producenten skall t.ex. inte kunna räkna med generösare tilläggsanslag om 
pengarna inte skulle räcka, än vad den privata entreprenören erbjuds. 

Privata alternativ inom den sociala sektorn bör stå under offentlig insyn 
och kontroll. Om t.ex. vissa kvalitetskrav inte är uppfyllda, skall den 
offentliga finansieringen kunna dras in. 

Att främja enskilda alternativ är viktigast när det gäller individuella 
tjänster som t.ex. skola, barnomsorg, åldringsvård och sjukvård, eftersom 
det ökar valfriheten. Men det finns också en rad andra tjänster där enskilda 
alternativ är viktiga, även om någon individuell valfrihet inte är möjlig. 
Exempel på sådana tjänster är gatu-och parkskötsel, transporter, fastighets
förvaltning, renhållning, städning och matlagning. 

Genom entreprenadupphandling av dessa tjänster kan konkurrensen öka. 
l vissa fall kan man dra nytta av småföretagandels fördelar. I andra kan 
samordningsvinster och stordriftsfördelar utnyttjas genom att externa produ
center anlitas. Ett annat motiv för entreprenader är att det inom många 
områden finns företag och föreningar som redan har en speciell kompetens 
uppbyggd som det offentliga saknar. Genom att köpa tjänster i stället för att 
bygga upp en egen produktionsapparat ökar ofta flexibiliteten. Det går då 
lättare att snabbt öka eller minska kapaciteten. 

Även privata entreprenörer kan naturligtvis vara ineffektiva om de inte är 
utsatta för konkurrens eller om de offentliga organen är dåliga uppköpare. 
Särskilt för upphandling av tjänster är det viktigt att utveckla en god teknik, 
eftersom tjänster normalt inte kan demonstreras före ett köp. Kontraktsvill
koren måste medge politisk insyn i verksamheten. Det måste finnas 
möjligheter att byta entreprenör med jämna mellanrum. 

Ibland innebär den yttre reformationen inte enbart att stimulera enskilda 
alternativ vid sidan av det offentliga. utan t o m att det offentliga helt bör 
avstå från att producera en vara eller tjänst. 

En avveckling av det offentliga ägandet skulle troligen medföra att 
företagen sköts effektivare. Dessutom skulle politiker få mer tid att ägna sig 
åt problem som marknaden inte kan lösa. Gränserna för offentlig affärsverk
samhet bör ständigt granskas kritiskt eftersom bl. a. den tekniska utveckling
en påverkar vad som är lämpligt för det allmänna att sköta. 

I Sverige driver stat och kommuner affärsverksamhet både i skydd av 
monopol och i branscher med konkurrens från enskilda företag. Monopol 1 0  



innebär alltid risker för ineffektivitet, stelhet och bristande intre se för Mot. 1988/89 
konsumenterna. Myndigheter som också driver konkurrensutsatt verksam- Fi501 
het kan frestas att felaktigt bokföra utgifter på myndighetsutövningen och 
därigenom uppnå goda affärsresultat även om verksamheten skulle vara 
mindre effektiv än den som enskilda företag bedriver i branschen. Konkurre-
rande företag riskerar att slås ut. 

Under senare år har en allt större del av den kommunala verksamheten 
lagts ut på bolag. Ett skäl har varit att verksamheten då kan bedrivas mer 
flexibelt och affärsmässigt. Samtidigt har bolagsformen vissa nackdelar ur 
demokratisk synpunkt t.ex. vad gäller offentlig insyn och politisk kontroll. 
Därför bör myndighetsfunktioner inte läggas ut på bolag. För renodlad 
affärsverksamhet bör prövas om det verkligen är nödvändigt med offentligt 
ägande. Vidare bör man överväga om en del av de regler - t.ex. för 
lönesättningen - som gör att kommunala bolag kan bedrivas effektivare 
också kan överföras till den kommunala förvaltningen. 

Bägge reformationerna behövs 

Både den inre och den yttre reformationen är nödvändiga i förnyelsearbetet. 
De är komplement - inte alternativ. Det är uppenbart att den yttre 
reformationen inte är tillräcklig, dels därför att enskilda alternativ inte är 
möjliga t.ex. inom stora delar av myndighetsutövningen, dels därför att den 
offentliga sektorn även fortsättningsvis kommer att ha stor betydelse inom 
många områden där konkurrens är möjlig och önskvärd. Enbart en yttre 
reformation skulle utarma den offentliga sektorn. 

Lika uppenbart är att den inre reformationen inte är tillräcklig. Alla goda 
ideer kan inte komma till sin rätt i en aldrig så flexibel och kreativ offentlig 
sektor. Det finns alltid initiativrika människor och goda ideer som passar bäst 
i fristående företag, kooperativ, ideella föreningar eller andra organisatio
ner. Därför behövs den yttre reformationen. 

Även av ett annat skäl är det ett misstag att tro att brukarinflytande och 
decentralisering inom den offentliga sektorn kan ersätta en uppluckring av 
monopolen. Om de offentliga producenterna blir konkurren ut atta under
lättar detta i själva verket en decentralisering av den offentliga sektorn. 

Att decentralisera ett system som inte bygger på valfrihet och konkurrens 
medför nämligen vissa svårigheter. Att ett självständigt företag kan vara 
effektivt utan centralstyrning beror på att konkurrensen stimulerar till 
effektivitet. Det är de ständiga signalerna från marknaden som möjliggör att 
företag successivt kan förbättra sin effektivitet. 

Det är mycket svårare för monopol att göra riktiga avvägningar. Utan 
konkurrens blir dessutom stimulanserna till effektivitet små. De ansvariga 
kan dra sig för att vidta effektivitetsbefrämjande åtgärder som är obekväma 
eller obehagliga. Finns det inte konkurrens måste därför ofta någon form av 
centralstyrning tillgripas. 

Yttre reformer står därför inte i motsatsställning till interna reformer i den 
offentliga verksamheten. Tvärtom, den yttre reformationen underlättar den 
inre. l grunden handlar de om samma sak. 

Såväl den yttre som den inre reformationen innebär att politiker mer bör 
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ägna sig åt att formulera mål och kontrollera resultat. Ett större ansvar för Mot. 1988/89 

verkställigheten läggs på dem som utför servicen oavsett om de är privat eller Fi501 
offentligt anställda. Avreglering och decentralisering är alltså gemensamt för 
bägge reformationerna. l bägge fallen måste man ta tillvara den stimulans 
som konkurrensen innebär. 

E. Hindret är socialdemokratin 

Ett av huvudnumren för den nytiiiträdda socialdemokratiska regeringen 
1982 skulle vara en väsentligt mer positiv inställning till avbyråkratisering och 
annan förnyelse av den offentliga sektorn än vad socialdemokraterna tidigare 
hade visat. Detta markerades av att ett civildepartement inrättades med Bo 
Holmberg som chef. 

Även om en del har åstadkommits, blev "förnyelse kampanjen" en dubbel 
besvikelse. Arbetet på en inre reformation har varit tämligen misslyckat 
medan regeringen har lyckats förhindra en yttre reformation. 

Höstens regeringsombildning och vissa kommentarer från den nye civilmi
nistern tyder på att även regeringen nu har insett att det behövs en betydligt 
mer kraftfull politik för den offentliga sektorns förnyelse. 

Flopp för den inre reformationen 

Motgångarna blev många i förnyelsearbetet. ''Den stora propositionen" om 
den offentliga sektorns förnyelse som skulle ha kommit före valet 1985 blev i 
stället en tämligen innehållslös regeringsskrivelse som med rätta mötte 
förstrött intresse i riksdagen och den allmänna debatten. l brist på konkreta 
reformförslag har regeringen i olika propositioner föreslagit att några 
välmenande formuleringar om service, målstyrning etc skall skrivas in i olika 
lagar. 

Lönepolitiken fördes efter ett par år över från civil- till finansdepartemen
tet trots att en av huvudtankarna då civildepartementet inrättades var att 
samla ansvaret för den offentliga sektorns organisation. löner och personal 
till ett departement. Hösten 1988 återfördes lönefrågorna till civildeparte
mentet. 

Försöksverksamheten med en samordnad länsförvaltning blev vingklippt 
på grund av att den viktigaste statliga länsmyndigheten -länsarbetsnämnden 
- hölls utanför och genom att olika alternativa modeller inte fick prövas. 
Frikommunsförsöket har inneburit många besvikelser eftersom uppslag har 
fördröjts. förändrats eller förhindrats av kanslihuset trots att socialdemokra
tiska ''nytänkarkommuner" har varit klart överrepresenterade i försöket. 

Både då det gäller länsförvaltningsförsöket och frikommunerna har frågan 
om utvärdering och förslag till permanenta regler skötts illa. Riksdagen har i 
flera fall, t.ex. lokalnämndslagen, tillbakavisat förslag som har varit dåligt 
underbyggda. 

Stopp för den yttre reformationen 

Regeringen har däremot varit framgångsrik i att försvåra den yttre reforma
tionen. Det finns många exempel på att socialdemokraterna sedan 1982 har 
förstärkt de offentliga monopolen och försvårat för enskilda alternativ: 12  



- Daghem som drivs av företag har i praktiken förbjudits genom "lex Mot. 1988/89 

Pysslingen". Om kommunerna anlitar sådana företag utgår inga statsbi- FiSOl 

drag alls. Och om t.ex. ett par förskollärare vill starta ett daghem i 
föreningsform utgår statsbidrag bara om de bedriver verksamheten som 
föräldrakooperativ eller om de tillämpar en "etablerad alternativ pedago-
gik", d.v.s. i praktiken Montessori- eller Waldorf-pedagogik. 

- Socialdemokraterna har också skärpt reglerna för öppethållande, vilket 
har ställt till problem för enskilda daghem. Den socialistiska riksdagsma
joriteten genomdrev även en kraftig försämring av statsbidragen till 
föräldrakooperativ 1984, vilket medförde att många sådana daghem 
kommunaliserades. Senare tvingades socialdemokraterna dock införa 
mer generösa statsbidrag till föräldrakooperativ. 

- "Dagmarreformen" inom sjukvården innebär att politikerna, inte med
borgarna, skall avgöra fördelningen mellan offentlig och privat sjukvård 
samt att etableringsfriheten för läkare och sjukgymnaster i praktiken 
avskaffades i de delar av landet där de flesta människor bor. 

- Socialdemokraterna slår vakt om etableringskontrollen för tandläkare 
trots att det inte längre finns någon brist på tandläkare. Socialdemokra
terna anser att folktandvården skall svara för minst 35 procent av 
tandvården för vuxna i stället för att människor själva får avgöra 
fördelningen. På längre sikt skall folktandvårdens andel, enligt socialde
mokraterna, vara 50 procent. 

- Ersättningarna från sjukförsäkringen till de privata vårdgivarna har inte 
räknats upp i takt med kostnadsutvecklingen. 

- Socialdemokraterna har inte visat något intresse för att öka konkurrensen 
i radio och TV utan tvärtom tagit olika initiativ i syfte att ytterligare 
inskränka människors frihet att själva välja vad de skall se på TV . 

Det går också att hitta många kommuner och landsting där socialdemokra
terna har gått emot privata alternativ, trots att dessa uppenbarligen har varit 
billigare och bättre. 

Vandra vidare 

l ett yttrande till 1987 års partikongress säger den socialdemokratiska 
partistyrelsen att folkrörelser och kooperativ är tänkbara som komplement 
till den offentliga sektorn, men inte verksamhet som bedrivs i företagsform: 

l socialdemokratins grundsyn ligger en önskan att värna och utveckla den 
generella välfärdspolitiken och den demokratiska kontrollen över den 
gemensamma sektorn. Därför avvisar vi kommersiella inslag. - Med 
marknadsstyrning och kommersiella inslag i den gemensamma sektorn skulle 
vi riskera att urholka solidariteten i samhället. Det skulle få allvarliga 
konsekvenser för jämlikheten. Det skulle betyda inskränkningar i frihet och 
demokrati. 

Detta kategoriska avfärdande av "kommersiella inslag" måste tolkas som att 
ytterligare inskränkningar för enskilda alternativ är att vänta. l september 
1987 presenterade också folkrörelseutredningen ett förslag som skall för
hindra att kommuner anlitar företag inom flera delar av socialtjänsten: 

"Enligt vår mening bör vårduppgifter av typ barnomsorg, äldreomsorg och 13  



handikappomsorg inte anförtros åt sådana företag." 
Syftet med folkrörelseutredningens förslag sägs vara att ge större utrymme 

för föreningsdrivna alternativ. Men det är naturligtvis de offentliga monopo
len, inte de enskilda alternativen, som utgör ett hinder för föreningarna. Man 
bör också komma ihåg att det ofta är socialdemokraterna som har försvårat 

för ideella alternativ: Röda korsets sjukhusvärdinnor, LP-stiftelsens miss
brukarvård, föräldrakooperativa daghem o.s.v. 

Under våren 1988 gick socialdemokraterna ut med en stor affischkampanj 
över hela landet med budskapet att privat vård inte kan vara mänsklig. 

F. Ett liberalt reformprogram 

I detta avsnitt presenteras ett 37-punktsprogram för den offentliga sektorns 
förnyelse. Kraven sammanfattas under fem rubriker:· 

Öka valfriheten! 
Värna kärnområdena! 
Öka effektiviteten! 
Släpp personalen loss! 
Utveckla politikerrollen! 

De olika målen hänger naturligtvis samman. Ökad valfrihet och en bättre 
personalpolitik bidrar till en ökad effektivitet förutom att målen har ett värde 
i sig. Genom ökad effektivitet kan vi bättre värna den offentliga sektorns 
kärnområden. Genom en utvecklad politikerroll kan de fyra första målen 
lättare nås. 

Öka valfriheten! 

J. Ge föräldrar rätt att välja barnomsorg 

Stöd till barnomsorgen måste utgå på samma villkor oavsett i vilken form den 
bedrivs. Genom det förslag som har utarbetats av folkpartiet, centerpartiet 
och moderata samlingspartiet kommer barnfamiljernas valfrihet att öka 
avsevärt. Förslaget innebär bl a: 

- ett vårdnadsbidrag som ger småbarnsföräldrar ökade ekonomiska möj-
ligheter att välja den barnomsorg som passar dem bäst 

- lika ekonomisk behandling av kommunala och enskilda daghem 
- full behovstäckning inom barnomsorgen senast 1991. 

Detta behandlas ytterligare i en särskild motion om familjepolitik. 

2. Ge elever rätt till individanpassad undervisning 

Elever och föräldrar måste få större möjligheter att välja utbildningsinrikt
ning. De olika skolorna skall lokalt ges ökad självständighet vilket leder till 

fler valmöjligheter. Skolan bör öka möjligheterna att ge individuella 
studieprogram. 

Detta behandlas ytterligare i en särskild motion om skolan. 

Mot. 1988/89 
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3. Ge föräldrar och elever rätt att välja skola 

Elever och för äldr ar s kall kunn a v älj a  s kola in om de t offen tlig a s kolv äsende t 
e ller en fr is kola. Vi v ill pr öv a e tt s ys te m  d är s tatlig a och kommun ala ans lag 
följer e leven . Då får fr is kolorn a en likv ärd ig beh and ling för uts att att de i 

h uv uds ak uppfyller lär oplanens kr av. s tatsb idr ag för n ya fr is kolor s kall 
be talas ut red an fr ån s tar ten ,  in te s om i d ag förs t e fter tre år. 

De tta beh and las ytter lig are i en s ärs kild motion om s kolan .  

4. Ge patienter rätt att välja sjukvdrd 

Förde ln ingen me llan offen tlig och pr iv at s jukv ård s kall in te bes tämmas av 
politis ka org an utan av de v årdbeh öv ande männ is korn a. Där för avv is ar 
folkpar tie t Dag mars ys te me t s om ins kr än ker patien tern as v alfr ihe t och 
läkarn as och sj ukg ymn as tern as e tab ler ingsr ätt. 

Även in om den offen tlig a se ktorn b ör möjlighe tern a till v alfr ihe t och 
ind iv id ue ll an passn ing b li s törre . Männ is kor b ör t.ex . kunn a v älja v ilken 

v årdcen tr al och läkare de s kall g å  till. A lla s kall h a  r ätt till en egen h usl äkare . 
Vårdcen tr aler s kall kunn a dr iv as i ens kild e ller offen tlig reg i. l b ägge fallen 

b ör de få en fas t år lig ers ättn ing för v ar je patien t s om reg is trer as v id 
v årdcen tr alen . S amma ers ättn ingss ys te m  b ör tillämpas för pr iv ata h usl ä
kare . 

Pr iv atpr aktiser ande läkare och s jukg ymn as ter mås te h a  r imlig a  möj lighe
ter att få en ers ättn ing fr ån förs äkr ings kass an s om, tills ammans med 
patien tavg iftern a, ger kos tn ads täc kn ing, s kälig arbe ts in koms t och möjlighe 
ter till for tb ildn ing och utvec kling av ver ks amhe ten . Förs äkr ingsers ättn ingen 

b ör även ge möjlighe ter till mer kv alificer ade beh and ling ar .  Oc ks å  andr a 
yr kesgr upper än läkare och sj ukg ymn as ter - t. ex . sj uks köterskor ,  b arn mors
kor och ps ykoter ape uter - b ör kunn a få ans lutas till s jukförs äkr ingen s om 
pr iv atpr aktiker . 

L äkare s om e tab ler ar s ig i g lesb ygd b ör få s ärs kild a  e kon omis ka s timulan
ser. De tta kan öka an tale t läkare i omr åden med låg läkar täthe t och d är med 
fr ämj a v alfr ihe ten d är. 

De tta beh and las ytter lig are i en s ärs kild motion om s jukv ård . 

5. Ge patienter rätt att välja tandläkare 

Männ is kor s kall s jälv a få v älja tandl äkare. N åg on övre gr äns för pr iv attand
lä karn as ande l av v uxen tandv ården b ör in te finn as .  uv ar ande e tab ler ings

begr änsn ing ar b ör avvec klas . 
De tta beh and las ytter lig are i en s ärs kild motion om tandv ård. 

6. Anlita privata vdrdhem 

De pr iv ata v årdhe mmen är v iktig a komple men t  till den v ård s om bedr ivs av 
lands tingen. De är ofta s må och he mtrev lig a. Pers on aloms ättn ingen är låg 
och s mås kalighe ten ger möjlighe t till pers on lig omv årdn ad .  De t är dess utom 
ofta e kon omis kt förde laktig t  att an lita ens kild a  v årdhe m. 

De tta beh and las ytter lig are i en s ärs kild motion om sj ukv ård . 

Mo t. 1988/89 
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7. Ge äldre och handikappade rärt all välja service 

Ä ldre och handi kappade är ofta star kt ber oende av de t a llmännas insa tser .  
Där för är det särs ki lt ange läget a tt de har möj lig heter at t få vård, serv ice och 
oms org anpassade t ill sina indiv idue lla be hov . 

Et t vi kt ig t  område är b oendet . A lla måste s jälva få vä lja hur de s ka ll b o. 
Även vad gä ller hemserv ice och färdt jäns t måste va lfr ihe ten ö ka .  I dag 
präg las denna serv ice ofta s tar kt av reg ler ingar och förmynderi. En mö jlig he t  
är at t ge dem s om är i be hov av s töd serv ice kup onger s om berätt igar dem til l  
en v iss mängd av dessa tjänster. De får sedan sjä lva fr itt vä lja me llan olika 
pr odu center och göra den pr ioriter ing av hemserv ice och färdtjänst de 
öns kar . Reger ingen bör in it iera en försö ksver ksam het med denna inri kt
ning . 

Vad s om har sag ts i de tta avsn it t  bör r iksdagen ge regeringen til lkänna. 

8. Ge dem som bor i "  allmännytlan ., rärt art bilda bostadsrärt 

Om en ma joritet av hyresgäs terna i e tt a llmännytt ig t  hus så öns kar bör 
lägen heterna kunna omvand las t ill b ostadsrätter . Hösten 1987 beslöt ri ksda

gen a tt dra in ränteb idragen til l hus s om omvand lades på det ta sä tt. De tta 
bes lut mås te upp hävas . 

De tta be hand las y tter ligare i en särs ki ld m ot ion om b ostadsp oli tik. 

9. Tillåt friare etablering av radio och TV 

Sta ten s ka ll in te styra vad männis kor läser, hör och ser. Den nya med ie te kn i
ken kan ge s törre utbud och ö kade va lmö jlig he ter, kon kurrens me llan flera 

pr ogramma kare, nya chanser till kommuni kati on för ens ki lda, organ isa tio
ner och företag . 

En fr is tående, re klam finans ierad tred je TV-kana l bör ges sändningsrä tt. 
Även loka la, re klam finansierade TV-sändningar över e tern bör til lå tas. 
O ckså på ljudrad ioområde t bör en fr iare etab leringsrät t ti llåtas . 

Detta be hand las y tter ligare i en särs ki ld m ot ion om rad io och TV. 

JO. Stärk konsumentinflytandet i offentlig sektor 

F olkpar tiets mångåriga arbete för närdem okrati har sy ftat till a tt ö ka 
medb orgarnas möj lig he ter at t påver ka den kommuna la ver ksam he t  s om 
mes t berör dem s jä lva . Vi arbetar t.ex . för at t förä ldrar och e lever s ka ll få 
större möj lig he ter at t påver ka de t s om s ker i s kolan . 

Om medb orgarna får rät t at t vä lja ens kilda a lterna tiv i s tä lle t för 
kommuna l serv ice ,  kommer kommunerna att vara my cket ange lägna a tt se 
till a tt deras serv ice anpassas ti ll "bru karnas" öns kemå l. Kunden p la ceras i 
cen trum - inte i väntrum. 

Ib land för hindras sådan t "bru karinfly tande" d ock av sta tliga reg ler. De 
s kolråd med e lev - och förä ldrarnedver kan s om folkpar tiet arbe tar för t orde 
t. ex . inte vara möj liga med nuvarande lagst iftn ing . O lika hinder för e tt ö ka t  
konsumen tinflytande i den offent liga se kt orn måste tas b ort . Regeringen bör 

upprät ta en hand lingsp lan för ö ka t  konsumen tinf ly tande i den offen tliga 
se ktorn med den inr iktn ing s om här har angiv its . 

Vad s om har sagts i detta avsn itt bör r iksdagen ge regeringen t illkänna . 

Mot. 1988189 
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11.  Stöd ideella föreningar och kooperativ 

Mång a  ver ks amheter so m i dag do miner as av den o ffentlig a s ektor n har 
u pps tått g eno m för ening ar ,  kr is tna förs amling ar o ch o lika typer av koo per a
tiv: vår dinr ättni ng ar , bi blio tek, bar no msorg , s ko lor et c. Dess a ens kilda 
ini tiativ har haft s tor betydels e för välfär ds po litikens u tveckli ng . 

Kyr kor ,  för ening ar o ch koo per ativ kan for tfar ande s pela en vi ktig ro ll för 
för nyels en av so cial o ch annan s er vice. Där för är det viktig t att det allmänna 
bidr ar till att g e  dess a s ammans lu tning ar go da yttr e föru ts ättning ar o ch 
möj lig heter att u tveckla o lika typer av s er vice. 

F acklig t  mo ts tånd mo t ideell medver kan i t.ex . vår d o ch o msorg mås te 
mo tar betas. E n  avdr agsr ätt för g åvor till ideellt o ch humanitär t ar bete bör 
inför as , vilket behandlas i en s ärs kild mo tio n. 

Värna kärnområden a! 

12. Ge tillräckliga resurser för de kollektiva tjänsterna 

N är hår da pr ior iter ing ar s kall g ör as r is ker ar det att g å  u t  över de ko llektiva 
tjäns ter na, efterso m ko ppling en mellan r esurs neds kär ning ar o ch effekter för 
ens kilda männis kor är mindr e tydlig här än när det g äller t. ex .  förs ämr ade 

so ciala för måner eller dyr ar e livs medel. 
Br is ter för eligg er i dag ino m  t. ex. förs var et, po lis en s amt miljö- o ch 

ku ltur minnes vår den. Dess a pro blem beror inte bar a på r esurs tilldelning en 
u tan även på hur r esurs er na används ,  vilka r eg els ys tem so m g äller , hur 
ar bets för hållandena för perso nalen är o.s . v. Det är do ck u ppenbar t att fl er a  
av o vans tående o mr åden behöver r esurs tills ko tt. 

Detta behandlas ytter lig ar e i s ärs kilda mo tio ner . 

13. Stärk rättssäkerheten 

Vi behöver en effektiv s tats makt so m kan ver ks tälla de bes lu t so m r eg er ing 
o ch r iks dag fattar .  Men myndig heter mås te alltid vis a r es pekt för den 
ens kildes r ättss äker het o ch integr itet. Det fi nns alltid r is ker för miss tag o ch 
felbedömning ar i myndig hets utövning. Där för mås te det finnas g ar antier för 
att en individ so m os kyldig t dr abbas av ett s ådant miss tag kan få r ättels e o ch 
eventuell eko no mis k ko mpens atio n. 

Det finns oro ande ex empel på att r ättss äker heten är o tillr äcklig i S verig e. 
S ålunda mås te t.ex .  s måför etag ar e  få r ätt till s kälig t s kades tånd o m  de har 
u ts atts för felaktig myndig hetsu tövning o ch fl ykting ar mås te få r ätt till 
jur idis kt bitr äde r edan vid gr äns en. Den so m vinner ett s kattemål s kall få s ina 

r ätteg ångs kos tnader betalda. Reg ler na o m  för etags bo t, när ings för bu d o ch 
när ings tills tånd, g ener alklausu len mo t s kattefl ykt, beviss äkr ings lag en o ch 
betalningss äkr ingsl ag en mås te avs kaffas eller kra ftig t  för ändr as . 

JO :s s tällning mås te s tär kas o ch ä, mbets mannaans var et s kär pas . JO bör 
g es s amma ko mpetens att ko ntro ller a på det ko mmu nala o mr ådet so m på det 
s tatlig a. Debatten o m  pe ns io nss katten vis ade att äg ander ätten behöver ett 
s tar kar e  r ättss kydd o ch att r eg ler na mo t r etro aktiv lags tiftning mås te 
s kär pas .  

Detta behandlas ytter lig ar e i s ärs kilda mo tio ner . 

Mot. 1988189 
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Öka effektiviteten! 

14. Säljföretag 

O ffent liga före tag som har ti ll enda s yfte att dri va a ffärs verksam het, d. v.s. 
d är s ärski lda oc h s tar ka s käl ti ll e tt o ffent ligt engagemang sa knas, bör s äljas. 
För s törre företag är börsen en läm plig väg för förs äljning. Et t må l bör vara 
att ak tie ägande t s prids. l vissa fa ll kan i förs ta hand de anst äl lda erbj udas a tt 
kö pa aktierna. 

l j uli 1988 presenterade fo lk partie t ti llsammans med center partiet och 
modera ta sam lings partiet e tt gemensamt förs lag om ägandes pridning genom 
förs äljning a v  stat lig verksam he t. D är presenterades e tt ambi tiös t program 

om ut förs äljning a v  s ta tliga företag . l en första förs äljningsomgång är b l.a.  
fö ljande företag a kt ue lla : Procordia, PKbanken , ASSI, Ncb oc h Dom än fö

retagen. 
Det finns a v  flera sk äl an ledning a tt ri kta kri tik mo t den ak tieemission som 

g jordes a v  Procord i a 1987. De ls var den för li ten, de ls g ynnades etab lerade 
intressen vi lket mot ver kade öns kemå let om ägandes pridning . 

Detta be hand las ytter ligare i en s ärs ki ld motion om s tat liga företag . 

15. Skilj ut myndighetsfunktionerna 

Myndighets utö vning bör norma lt inte ske i bo lags form. A ll m yndig he ts utö v
ning bör organisa toriskt s ki ljas från a ffärs verksam he t  som är utsatt för 
kon kurrens. Det undanröjer misstan kar om at t m yndig he ten inte är o par tisk 
n är den gör bedömningar o ch j äm före lser me llan de egna prod uk terna och 
enski lda kon kurren ters . De t t vingar också fram en boski llnad vid redo vis
ning a v  m yndighe ts utö vningens res pek ti ve a ffärs verksam he tens in komster 
och utgi fter . 

Detta be hand las ytter ligare i en s ärs ki ld motion om n ärings po li tik . 

16. A vgränsa monopolen 

O ffent liga verk o ch bo lag som har en mono po ls tällning bör inte k unna ägna 
sig å t  kon kurrerande a ffärs verksam het på e tt s ätt som gör att vinster från 
mono po lområdet kan s ub ven tionera den konk urrens utsatta ver ksam he ten . 
En lösning kan vara a tt he lt en ke lt upphäva mono po lst ällningen, vi lket t.ex . 
är läm pligt i fa lle t ABAB. En annan lösning är a tt begr änsa mono po lföreta

gens mö jlig heter a tt bedri va a ffärs ver ksam het utö ver mono po lområde t. 
Andra mono po l  o ch s ärs tällningar som bör ses ö ver är b l.a . postgiro ts 

mono po l  på s ta tliga be ta lningar, arbets förmed lingsmono po let oc h pro v
ningsmono po len, t .ex . bi lpro vningen . 

De tta behand las ytter ligare i en s ärski ld mo tion om n är ings po litik. 

J 7. Kontrollera affärsverksamhetens effektivitet bättre 

Kontro llen a v  den o ffent liga a ffärs verksamhetens e ffe kti vite t bör s tär kas .  
Om ska ttes ub ventioner i enskilda fa ll b lir nöd vändiga a v  exem pe lvis 
regiona la sk äl, måste de tta klart redo visas . Sam tidig t måste de t finnas med 
en bedömning a v  hur uvida s ub ventionerna kan ha nega ti va e ffekter på 
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kon kurr er and e för et ag, utg ör a  hand els hind er eller på ann at s ät t  sn edvr id a  Mot . 1988/89 

kon kurr ens en i d en b er örd a br ansc hen .  Fi501 
Detta b ehand las yt ter lig ar e  i en s ärs ki ld mo tion o m  n ärings po li ti k. 

18. l ng a privilegier för " allmännyttan" 

A llmänn yttig a bos tads för etag får in te g es en mer för mån lig b ehand ling än 
priv atägd a fas tigh eter d å  d et g äller t . ex .  s tat lig a  lån, r änt eb idr ag oc h 

b es kattning . 
Det ta b ehand las yt ter lig ar e i en s ärs ki ld motion o m  bos tads po li ti k. 

19. Öka anbudsupphandlingen 

A lla ti llfällen ti ll anb uds upphand ling b ör utn ytt jas för tr ans port er, st ädning , 
fas tig hetss köts el ,  matlagn ing o .s .  v. Ib land är eg en r egi b äst men upphand ling 

b ör alltid pr öv as . F ör s tat lig a  s ektorn finns s tri kta r eg ler för u pphand ling so m 
s kall g ar ant er a  affärs mässig het oc h o par tis khet. I princi p b ör s amma kr av 
oc ks å  st ällas på v al et mellan eg en r egi oc h en tr epr en ad . Den ko mmun ala 
upphand ling en b ör li kso m d en st at lig a r eg ler as i lag. 

O fta, g örs öv er huv ud t ag et ing a öv erv äg and en o m  en tr epr en ad , tro ts att 
d ett a s ku lle v ar a  fu llt möj lig t. I en d el fall g örs s åd an a  öv erv äg and en men på 
felaktig a gr und er, t. ex . d är för at t viss a fast a kostn ad er för eg en r egi "g löms 

bor t"' . E tt s ätt att s kapa b ättr e för hålland en är att org anis atoris kt klar t s ki lj a  
på upphand land e oc h prod uc er and e  f un kt ion er .  Det är oc ks å  vi ktig t fr ån 

s katte- oc h kon kurr enss yn pun kt att d en o ffen tlig a eg enr egiv er ks amheten 
g es en en hetlig r edovisn ings for m so m t yd ligt vis ar d e  faktis ka kostn ad ern a. 

De o ffen tlig ans tälld as fac klig a org anis ation er förs öker ib land anv änd a 
MBL för at t s to ppa priv ata entr epr en ör er, trots att n ågon fac klig v etor ätt 
int e  finns ann at än i myc ket s peci ella fall. Där för b ör d enn a lags ti ftning 
ändr as s å  att d enn a felaktig a lag ti llämpn ing o möjligg örs . 

R eg lern a  för mo ms s kall utfor mas s å  att d e  in te påv er kar v alet mellan eg en 
r egi oc h en tr epr en ad . Dag ens r eg ler kan s lå o li ka, ib land g ynn as entr epr en a
d er men o ft a  är d et v er ks amhet i eg en r egi so m får en för mån lig ar e  
s katt emässig b ehand ling . En ann an sn edvr idn ing är att o ffent lig t ägd a 
för et ag so m t . ex .  Ko mmund ata är mo msb efri ad e vid ko mmun ers köp av 

d at at jänst er ,  v ar för andr a d ataför etag dis kri min er as .  
V ad so m har s ag ts i d ett a avsni tt b ör ri ksd ag en g e  r eg ering en ti llkänn a. 

20. Begränsa den nya affärsverksamheten 

På s en ar e  år har ett st ig and e intr ess e v is ats fr ån st at oc h ko mmun att g e  sig in i 

affärsv er ks amhet . Göt eborgs ko mmun s äljer s pårv ägs kunn and e ti ll T ur kiet, 
Pit eå ko mmun äg er et t måleri so m målar en post ter min al i So ln a, ri ks polis
s tyr els en dr iv er ett kons ultbo lag, s ko lor oc h högs ko lor s ats ar hår t på 
uppdr ags utb ildn ing etc . 

En pådr ivand e faktor har vari t att st at lig a oc h ko mmun ala förv altning ar i 
b es parings tid er v elat s kaffa sig n ya in ko mst källor . l v iss a fall har s pec iallag ar 
s krivits. t . ex .  o m  t uris m, t jäns teex por t  oc h uppdr ags utbi ldning. M en i f ler a 
fall är d ess a v er ks amhet er juridis kt tv eks amma. A tt en ko mmun mål ar hus åt 

s taten i en ko mmun mång a mil bort s trid er u ppenb ar lig en b åd e  mot 
ko mmun allag ens and a  och bokst av. 
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O m  ett offen tli gt or gan får rä tt a tt sä lja öv er kapac itet är d et sä llan en Mot. 1988/89 
kon kurr ens p å  l ika v illkor .  Det har ofta ha ft möjlighet a tt finans iera en rad Fi50 1 
kos tnad er med s katt emed el s om d en pr ivata kon kurr en ten måst e ta ut i 

pr is et. 
Äv en om pr is et sä tts korr ekt kvarst år d et fa ktu m att d en pr ivata 

v er ksa mhet en inn ebär en a ffärsr is k  s om n or ma lt in te finns i d en offent liga . 
O m  en offen tlig a ffärsv er ksa mhet går med för lust får s katt ebeta larna s tå för 
för lust erna medan en pr iva t för eta gar e mås te ka lkylera med n ågot s törr e  
mar gina l för at t komp ens era d en s törr e  a ffärsris ken .  

Detta är än s å  län ge ett mar gin ellt pr obl em ur d en pr ivata för eta gsa mhe
t ens s ynv in kel. Men om d en n uvarand e t end ens en förs tär ks kommer 
pr ob lemet s å  s mån in gom a tt bli s tor t. Det finns där för an ledn in g  a tt s e  öv er 
hela d etta omr åd e. 

Vad s om har sa gts i d et ta avsn itt b ör r iksda gen ge r eger in gen till känna. 

21. Utveckla en inre marknad 

Gen om att använda s ig av in ternd eb it er in g kan effekt iv it eten i en or gan isa 
tion förbät tras. Då bl ir d et nat ur ligar e att hus hålla med r es urs erna oc h a tt 

f und era p å  alt ernat iva sä tt a tt lösa en upp gift. An buds för farand e oc h 
pr issä ttn in g bör oc ks å användas mellan offen tliga förva ltn in gar i st örr e 
uts träc kn in g  än i da g. 

Regler s om hindrar mot iv erad e r es urs öv er för in gar mellan offent liga or gan 
måst e avs ka ffas , t .  ex. öv er för in g  av p en gar fr ån s jukkassan t il l  sj ukv ård en i 

s yft e  at t bygga ut op era tions kapac itet en . Detta är i da g omöjligt tr ots a tt d et 
s kulle mins ka behov et av a tt beta la ut sj ukp enn in g  t ill d em s om köar för 
op erat ion . Det ta behand las ytter ligar e i en särs kild motion om s jukv ård . 

22. Satsa p d m dl, m du och kontroll 

Et t sä tt att öka effektiv itet en är at t öv er gå fr ån r egels tyrn in g  till målst yrn in g. 
Detta fordrar tyd liga mål, bra v er ksa mhets mått oc h goda jä mför els emöj
lighet er . Det en klast e sät tet att ås tad komma måls tyrn in g  är a tt tillåta 
kon kurr ens . A tt v inna konsu men ternas gunst b lir d å  mål et för v er ksa mhe
ten . O m  kon kurr ens int e ans es möjlig eller öns kvärd får man arb eta med 

n yc kelta l, jä mför els er öv er t id en ,  jä mför els er mellan olika in hems ka pr od u
c ent er eller int ernat ion ella jä mför els er. 

O lika und ers ökn in gar har visa t att d et finns b et ydand e kos tnads killnad er 
mellan olika offent liga pr od uc ent er. Gen om at t s yst emat is kt pr es en tera 
jä mför els er oc h ana lys era s killnad er i effektiv itet kan st ora v ins ter göras. 

Dåliga pr od uc ent er kan lära av d em s om är bättr e. A lla s timuleras till högr e 
effektiv itet oc h r esurs er kan s tyras d it d e  gör s törs t  n ytta. 

Det finns na tur ligtv is sv år ighet er med at t utv ec kla en effektiv måls tyrn in g. 
En s ådan st yrn in g  fordrar goda ins tr ument för utvärd er in g, upp följn in g  och 
kontr oll. De anstä llda mås te kunna sä tta in s itt arb ete i för hålland e ti ll målen 
oc h p olitiker måst e vara b er edda at t dra kons ekv ens er om målen in te 
uppn ås. 

O m  d et in te går a tt hit ta v ett iga mått för a tt utvärd era målupp fy llels en är 
d et ofta bäst at t öv er låta åt medb or garna at t vä lja mellan olika a lternat iv. 
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23. Studera de enskilda alternativen 

Mycket talar för att enskilda alternativ ofta är effektivare än offentliga. Våra 
kunskaper om detta är emellertid otillräckliga. Det saknas omfattande och 
systematiska kartläggningar av de enskilda alternativen och jämförelser 
mellan privata och offentliga producenter. 

Mer statistik och forskning behövs. Sådana undersökningar skulle också 
kunna stimulera utvecklingen av bättre mätmetoder. Detta skulle kunna 
underlätta det politiska beslutsfattandet, oavsett om en verksamhet bedrivs i 
egen regi eller upphandlas på entreprenad. 

Vad som har sagts i detta avsnitt bör riksdagen ge regeringen tillkänna. 

Släpp personalen loss! 

Vad som sägs under denna rubrik bör riksdagen ge regeringen tillkänna. 

24. Skapa bättre anställningsvillkor 

Ett övergripande mål för den offentliga löne- och personalpolitiken är att 
underlätta rekrytering och utveckling av bra arbetskraft. Den offentliga 
sektorn måste kunna erbjuda konkurrenskraftiga arbetsvillkor i förhållande 
till den privata sektorn. Detta kan kosta en del. Men man bör komma ihåg att 
en otillräckligt kvalificerad personal och en hög personalomsättning ofta 
innebär höga kostnader i onödan. 

Inom den offentliga sektorn måste det finnas en tillräcklig flexibilitet för 
att komma till rätta med bl. a. regionala obalanser. Det råder t. ex. större brist 
på poliser i storstäder och på läkare i glesbygder. Villkoren måste kunna 
förbättras mer där bristerna är störst. 

Den offentliga sektorn behöver ett mer flexibelt lönesystem för att klara 
denna uppgift. Men det räcker inte med att reformera lönesystemet, man 
måste även lära sig att hantera det på ett bra sätt. Det finns dåliga exempel, 
t.ex. att en anställd måste kunna dokumentera att han har anbud från annat 
håll för att få marknadslönetillägg. 

25. Skapa bättre "osynliga kontrakt" 

Den offentliga sektorns attraktivitet på arbetsmarknaden är bara delvis en 
fråga om löner och andra direkt mätbara anställningsvillkor. Även det 
osynliga kontraktet, d.v.s. den anställdes befogenheter, ansvar, relationer 
till chefer etc, har betydelse. Detta visas bl.a. av det faktum att enskilda 
arbetsgivare inom den sociala sektorn ofta har lättare att rekrytera personal 
än den offentliga, trots att de inte erbjuder bättre formella anställnings
villkor. 

Till det osynliga kontraktet hör också svårgripbara faktorer som yrkes
stolthet, status, "företagskultur" o.s.v. l dag känner sig många offentligan
ställda pressade av krav och kritik. Mycket av statusen i yrket har försvunnit. 
De känner att de inte kan utveckla sin yrkesstolthet. Politiker, chefer och 
andra anställda måste bättre kunna ta fasta på och utveckla det unika i den 
offentliga sektorns tradition och möjligheter. det som gör att de anställda kan 
känna stolthet över sitt arbete. 

Mot. 1988/89 
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26. Decentralisera och delegera 

s tordr ifts förd elarna i s erv ic es ek torn är of ta s må sa mtid ig t s om d en offen tliga 
s ek torns enh eter är s tora .  En d ec en tra lis er ing och d eleg er ing är där för 
ang eläg en .  Här finns myck et a tt lära av d e  ensk ilda a lterna tiv en, s om ofta är 
uppbyggda av en en tr epr enör och dr ivs i liten ska la .  

D et bör ska pas fl er och mindr e r esu lta tenh eter med ett k lar t ansvars områ
d e  och göras bä ttr e  k opplingar mellan ansvar och b es lutsb efog enh eter .  Den 
ensk ild e  mås te k unna s tyra och p lan era si tt eg et arb ete. De s om har 

d ir ek tk on tak t med k und erna mås te g es k ompetens och b efog enh eter a tt 
anpassa s erv icen och g e  snabba b esk ed .  D e  olika enh eterna mås te sjä lva i 
högr e grad kunna b es lu ta om organ isa tion , arb ets ordningar etc . Det är 
und er lig t a tt många myndigh eter s om har b efog enh eter a tt r eg lera u toms tå
end es v erksa mh eter in te ans es ha k omp etens a tt b es tä mma om sin eg en 
in terna organisa ti on .  

B udg eten får in te förh indra en effek tiv v erksa mh et. Det mås te vara 
möjlig t a tt d is pon era å tmins ton e en d el av ett öv ersk ott för a tt förbä ttra 

v erksa mh eten och a tt flytta ans lag mellan olika år . 

27. Uppmumra kreativitet och experiment 

Lärar e, sjukskö tersk or, h emvårdar e, b yrådir ek tör er och andra offen tligan
s tä llda mås te få möj ligh eter a tt pröva egna ide er till a tt förbä ttra v erksa m
h eten . 

Många v erk a mh eter utv eck las bäs t om ans tä llda kan för enas kr ing en 
sp eci ell ide, t. ex. en v iss p edag ogisk metod eller vård id eolog i. Sann olik t 
fung erar v erksa mh ets iden bäs t om ans tä llda och k onsu men ter har sök t s ig til l  

sk olan, vårdhe mme t  e d yl j us t  därför a tt de tr or på iden . Möj ligh et till 
idebi ldn ing och pr ofi lering för utsä tter där för a tt man loka lt kan ska pa 
fl exib la lö n ingar av organisa ti on ,  pers ona lr ekr ytering o.d yl. 

28. Hjälp de anställda att starta eget 

A lla männi k or k ommer in te bäs t till sin rä tt s om ans tä llda u tan kan 
u tv eck las mer s om en tr epr enör er. Säk er t  finns i dag tus en ta ls offen tligan 
s tä llda s om har lysand e en tr epr enörs ta lang eL D e  har hi ttills vari t ins tängda i 
d en o ff en tl iga s ek torn .  

D e  offen tliga arb etsg ivarna har ett ansvar för a tt s timu lera d em s om v ill 
s tar ta eg et: hjä lpa till i s tar ten, vara g en erösa med tjäns tled igh eter etc . I v issa 
fa ll kan d et vara lä mplig t a tt d e  ans tä llda får öv er ta en v erksa mh et och dr iva 

d en vidar e i eg en r eg i. 

29. Stimulera personlig IIIveckling 

A lla ans tä llda ska ll g es g oda möj ligh eter a tt u tv eck las och göra karriär . Det 
är in te mins t vik tig t  a tt d et skapas utv eck lings möjligh eter också v id s idan av 
a tt b li ch ef. A lla passar in te s om ch efer, men sk ulle ändå k unna g e  mer om d e  
succ ess iv t  fick mer kva li fic erad e uppgi fter och bä ttr e  ans tä lln ingsvi llk or. 

D et mås te finnas g oda möj ligh eter till v idar eu tb ildning, s pec ia lis er ing ,  
arb etsb yte och ''pryo'' . Ti llgång ti ll kva li fic erad arb ets ledn ing, rådgivn ing 
o.s . v .  bör f innas. 

Mot. 1988/89 
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Befordringsgångar, lönesättning, arbetsordningar etc måste bli mindre Mot. 1988/89 
stela. Personliga kvalifikationer måste betyda mer än tjänsteår och formell Fi501 
status. Det är t.ex. orimligt att en undersköterska som råkar ha en 
biträdestjänst inte får undersköterskas befogenheter. Det är också oaccepta-
belt att det meritvärde en lärares tjänsteår har minskas kraftigt om den sökta 
tjänsten ligger i en annan kommun än den som läraren har arbetat i. 

30. Belöna bättre 

Den offentliga sektorn måste bli bättre på att använda belöningar till de 
anställda, såväl individuella som kollektiva. Om man gör besparingar på en 
arbetsplats måste de anställda kunna få behålla en del av vinsten för t.ex. 
personlig utveckling eller för att förbättra verksamheten. Även resultatlö
ner, resultatbonus etc bör bli vanligare. 

Belöningssystemen skall vara öppna och kända. Arbetsgivaren bör 
diskutera de principer och värderingar belöningarna bygger på med de 
an tällda och deras fackliga organisationer. Annars finns risken att belöning
arna uppfattas som "fjäsk tillägg". 

Arbetsplatsen måste kunna disponera vissa "trivselpengar" för personal
sociala insatser. Det är dumt att snåla på detta eftersom det oftast ger relativt 
litet pengar men mycket mindre trivsel. 

Det måste också bli mer lönsamt för den enskilde att göra karriär. De 
offentliga löneplanerna har blivit för sammanpressade, vilket t.ex. har 
medfört att det knappast lönar sig för en undersköterska att utbilda sig till 
sjuksköterska. 

Den viktigaste reformen i svensk ekonomi för att stimulera till extrainsat
ser är att kraftigt sänka marginalskatterna. Denna reform har naturligtvis 
också positiva effekter inom den offentliga sektorn. 

3 J .  Släpp lärarna loss 

Det behövs nabba insatser för att återskapa yrkesglädje och självförtroende 
hos Sveriges lärarkår. Det är dags att återupprätta litet av det gamla 
folkskolläraridealet: entusiastiska folkbildare som känner engagemang och 
ansvar för att fostra det växande släktet och som möter förtroende, 
uppskattning och intresse från sin omgivning. 

I ett centralt perspektiv kan det säkert te sig rationellt och meningsfullt 
med mallar, planer och detaljerade instruktioner om hur undervisningen 
skall läggas upp. Men i den enskilde lärarens eller skolledarens perspektiv 
kan denna pappersmängd i stället bli en byråkratisk snårskog som dödar 
fantasi och arbetsglädje. 

Vi måste släppa lärarna loss och ge dem vidgat ansvar och ökad frihet. Det 
är viktigt att ambitiösa lärare får tillfälle till karriär utan att behöva lämna sin 
pedagogiska uppgift. Det kan ske t. ex. genom inrättande av fler lektorstjäns
ter, lönetillägg för extra undervisningsinsatser och återinförande av tjänster 
som huvudlärare och institutionsföreståndare. 

Detta behandlas ytterligare i en särskild motion om skolan. 
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32. Utchefenfd leda 

Den of fen tlig a se ktorn mås te kunn a er bj uda s ådan a v illkor att lämp lig a 
che fer kan re kr yter as. De t mås te ocks å g å  att ers ätta en che f s om v is ar s ig 
olämpl ig ,  t.ex . gen om att er bjuda altern ativ a, kv alificer ade be fattn ing ar .  En 

pers on s om miss lyckas s om che f kan v ar a  utmär kt p å  ann at. De t kan ocks å 
han dla om att ha ans tälln ings kon tr akt me d generös a avg ångsve der lag .  

C he fern a mås te ha s törre be fogen he te r  i org an is ations - och pers on al fr å
g or .  De tta be tyder in te att che fen env äldig t  s kall fatta alla besl ut men de t 
s kall finn as e tt tydlig t s amban d  me llan ansv ar oc h  be fogen he te r. Den s om 
le der en ver ks amhe t  s kall ha ansv ar för pers on al, lokale r, org an is ation, 

e kon omi o.s . v .  De t är nö dv än dig t att arbe ts le dar- och che fs utbildn ingen 
utve cklas .  

De t är in te s jälv klar t att den fr äms te fackmannen ocks å är den mes t  
l ämp lige s om che f. Även an dr a än lär are s kall kunn a bli s kolle dare . Även 
an dr a än läkare s kall kunn a bli che fer i s jukv år den . De tan kar s om finns in om 

soc ialdep ar te men te t  att lags tifta om att en läkare s kall v ara che f in om alla 
en he ter s om be dr ive r diagn os ,  v år d  och be han dl ing bö r avv is as. På t.ex. 
s jukhe m  oc h  i he ms jukv år den där de t förs t och fr äms t  g äller omv år dn ad kan 
de t ofta v ar a  lämp lig are att en s juks kö ters ka åläggs le dn ings ansv are t. 

33. Lyssna pd facket 

För att de offen tlig a ver ks amhe tern a s kal l  kunn a n å  s in a  mål, for dr as e tt g ott 
s amarbe te och e tt ö mses idig t för troen de me llan p olitiker, per son al och fack. 
Politiker bör lyssn a p å  facke t i fr åg or s om p åver kar de ans tälldas arbe tsv ill
kor . Men de facklig a  org an is ationern a v ar ken har e lle r bör få n åg on ve tor ätt 
mot p olitis ka bes lut. De facklig a rep resen tan tern as n ärv ar or ätt p å  kommu

n ala n ämn ds amman tr äden bö r avs kaffas e fters om de t ge r offen tlig ans tällda 
en for m av dubbe lrepresen tation . 

De t är p olitikern a s om är ytte rs t ansv ar ig a  fö r den offen tlig a ver ks amhe 
ten .  De t g år in te att s kylla p å  facke t el ler p å  MBL u tan p oliti ke r mås te ta 
ansv are t och fatta de bes lut s om man finner lämp lig a. Politikern as fr äms ta 

l ojalite t bör alltid v ar a  mot me dborg arn a, och de t är der as be hov av en br a 
serv ice till r imlig a  kos tn ader s om mås te s ättas i fr äms ta r umme t, in te en v iss 
org an is ations for m för pr oduktionen . 

De offen tlig ans tällda s kall ha s tre jkrätt och av tals fr ihe t. Men om de 
offen tlig ans tälldas org an is ationer v ägr ar att s luta av tal s om mö jliggör en 

e ffe ktiv ver ks amhe t, mås te p olitikern a ta konse kvensern a av de tta och 
överv äg a  an dra org an is ations for me r. 

På s amma s ätt s om de pr iv atans tällda kan dr abbas negativ t  av or imlig a 
av tal, mås te de offen tlig ans tällda kunn a r äkn a  me d de t. Själv falle t får in te 
he ller in tern a facklig a rev irgr änse r för hin dr a att en ver ks amhe t org an iser as 
om, att huv udmann as kape t än dras e dyl. 

Mot. 1988/89 

F i 50 l 

24 



Utveckla politikerrollen! 

34. Klargör rollerna 

Po li ti ke rn a  s kall inte förs öka be driv a någo t du bbe lko mmando me d c he fs 
tjäns te mä nne n. De s kall i förs ta hand påve rka i öve rgripande oc h  långs iktiga 
frågo r. 

De allra fles ta c he fe r  v ill göra e tt s å  b ra ar be te so m möj ligt u tifrån de 
poli tis ka mål so m finns för ve rks amhe te n. Me n tjä ns te mä n h ar o fta oc ks å  
andra pe rs pe ktiv oc h driv krafte r ä n  po litike rn a. De är se ktors före trä dare 

sn arare ä n  allmän före trä dare .  De kan kä nna tryc ke t från de n e gna o rgan is a
tio nen s tarkare ä n  från me dbo rgar na. De tyc ke r att de t ä r  ro ligare att 

ex pande ra ä n  att göra ne ds kä rnin gar; e nklare att bev ara ä n  förän dra. 
B yråkrate r  tro r o fta me r på b yråkrati ä n  på marknader . 

Ju me r e n  pro duce nt ä r  u ts att för ko nku rre ns, des to s tör re ä r  möjlighe te r
na att ge tjäns te mä nne n re lativ t  s to r  frihe t. De n politis ka s tyrn inge n e rsä tts 
då av markn ads tryc ke t. Me n där de tta in te ä r  möj ligt oc h  dä r de t inte he lle r 

är s å  e nkel t  att fas ts tä lla kl ara mål oc h mått, dä r mås te de n po litis ka 
s tyrn inge n v ara s tarkare. 

Det f inns give tv is oc ks å  e n  ris k  att po litike r b lir alltför s pec ialiser ade oc h 
bör jar se s ig so m före trä dare för e n  v iss förv altning e lle r myn dighe t. De t är 
från de nna s ynpu nkt o fta e n  förde l att u pphandla tjäns ter i s tä lle t  för att dr iv a  

ve rks amhe te r  i e ge n  re gi. Po litike r får då inte " du bb la lo jalite te r" till 
ko nsu me nte r oc h pro duce nte r u tan bl ir lä ttare re no dlade ko nsu me ntföre trä
dare. De be höve r inte fun de ra s å  myc ke t på pe rso ne lla oc h o rganis ato ris ka 
frågo r u tan kan he lt ko nce ntrer a si g på kos tnads - oc h resu ltatjä mföre lse r 
me llan o lika pro duce nter . 

35. Ge politiker information och resurser 

N yc ke ln til l  e n  e ffe ktiv po litis k s tyrning ligge r o fta i e tt s nab bt oc h sä ke rt 
info rmatio ns fl öde . De t ä r  in te mä ngden info rmatio n so m ä r  av göran de . De t 

v iktiga ä r  att ku nna få rä tt in for mation i rä tt tid- äve n så dan info rmatio n so m 
ä r  o be kvä m för de le dande tjä ns te mä nne n. 

F ör att po li tike r e ffe ktiv t  s kall ku nn a u töv a s in fu nktio n fo rdras oc kså att 
de har tillgån g till o rde ntliga u tre dn ings resu rse r, tillräc kl igt me d tid att sä tta 

s ig i n  i frågo r, bra praktis ka arbe tsv illko r oc h möj lighe te r att ge no m 
u tbildning, s tu die reso r, " pryo" e tc sä tta s ig in i o lika ä mneso mråde n. 
E rsä ttnin ge n  för politis ka u ppdr ag mås te v ara til lräc kl ig för att loc ka 
män nis ko r från alla de lar av s amhä lle t. 

36. Ldt riksdag och regering koncentrera sig pd det viktiga 

De t ä r  långt ifrån sä ke rt att de n po litis ka s tyrningen ökar geno m ko mplice ra
de oc h de talje rade re ge ls ys te m. O fta ä r  de t ju ko mplex itete n i o lika 
re ge ls ys te m, o mfattninge n av de n po litis ka sfä re n  e tc so m gör att po liti ke r 
kä nne r v an makt, inte ve t hu r de s kall s tyr a oc h inte ve t v ilka ko nse kve nser 
de ras bes lu t  får. 

Riks dage n  fattar v arje år en rad de taljbes lu t  u tan att de t in ne bä r någo n 
e ge ntlig maktu töv ning. Re ge ringe n ä r  över ho pad av förv altnin gsäre nde n  

Mot. 1 988/89 

Fi501 
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utan principiell betydelse. Statsråd tvingas ofta syssla med frågor som andra - Mot. 1988/89 

tjänstemän, journalister, påtryckare - har bestämt att de skall ta ställning Fi501 

till. 
Därmed kommer kortsiktiga problem att dominera över långsiktiga, 

konkreta frågor över mer svårgripbara, frågor med klara intressekonflikter 
över mer övergripande problem. Tiden räcker inte till för de frågor som ett 
statsråd eller en riksdagsledamot borde ägna sig åt för att kunna genomföra 
en medveten politisk förändring. 

Regering och riksdag måste få mer tid för övergripande, strategiska frågor. 
Riksdagens ställning som offentligt forum för diskussion och kontroll måste 
stärkas. Ett viktigt steg är att riksdagen, efter åratal av liberalt opinionsarbe
te, äntligen har börjat med offentliga utskottsutfrågningar. 

Detta behandlas ytterligare i en särskild motion om folkstyret. 

37. Ge kommunerna större frihet 

Den statliga regleringen av kommuner och landsting måste minska. Det 
gäller inte minst statsbidragen där olika specialdestinerade bidrag bör slås 
ihop till större poster. Enbart skolan omfattas av ett 20-tal olika bidragskrite
rier. Detta skapar omfattande administration, bristande flexibilitet samt 
hämmar effektiviteten och förnyelseförmågan. 

Ett viktigt inslag för att vitalisera den kommunala sektorn är naturligtvis 
att öka kommuninvånarnas möjligheter att påverka politiken. Några viktiga 
reformer är: 
- Möjligheter för kommuner att införa direktvalda kommundelsfullmäk

tige 
- Skilda valdagar för riksdagsval och kommunala val 
-- Inrättande av en kommunombudsman (kommunal JO) motsvarande 

landstingens förtroendenämnder. dit medborgarna kan vända sig med 
frågor och klagomål 

- Ökat inslag av personval 
- En mer positiv attityd från regeringen vad gäller kommundelningar 
- Förenklingar för kommuner som vill anordna lokala folkomröstningar. 

Detta behandlas ytterligare i en särskild motion om kommunal demokrati. 

G. Hemställan 

Med hänvisning till vad i motionen anförts hemställs 
(att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 

motionen anförts om äldres och handikappades rätt att välja 
service, 1 J 

l .  att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 
motionen anförts om starkare konsumentinflytande i offentlig sektor, 

2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 
motionen anförts om ökad anbudsupphandling, 

(att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 
motionen anförts om mervärdeskatteregler vid entreprenader,2] 
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3. at t riksdage n s om s in me ning ger reger ingen til l  känna vad s om i Mot. 1988/89 

motione n a nförts om be hove t av e n  övers yn av de pr oble m s om är Fi501 

förknippade med at t offe ntliga orga n oc kså d rive r komme rs ie ll 
ver ksa mhe t, 

4. a tt ri ksdage n s om s in men ing ge r rege ringen t il l  kän na vad s om i 
motione n a nför ts om be hove t av s ta tist ik oc h fors kning om j ämföre l

se r me lla n  priva ta oc h offe ntliga prod uce nter m. m., 
(a tt riksdage n s om s in me ning ger reger inge n ti ll kän na vad s om i 

motione n a nförts om de n offen tliga pe rs ona lpolit iken m.m.3] 

S toc kh olm den 1 1  jan ua ri 1989 

Bengt Westerberg (fp) 

Ingemar Eliasson (fp) 

Karin Ahrland (fp) 

Charlotte Branting (fp) 

Sigge Godin (fp) 

Inge/a Mtmensson (fp) 

Jan-Erik Wikström (fp) 

' 1988/89:So206. 

2 1988/89:Sk605. 

3 1988/89:A602. 

Kerstin Ekman (fp) 

Karl-Göran Biörsmark (fp) 

Birgit Friggebo (fp) 

Elver Jonsson (fp) 

Anne Wibble (fp) 

Lars Leijonborg (fp) 
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